
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  117 DEL 20/09/2019 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA - PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DEI PRODOTTI LOCALI - 
PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO "CUCINA LIGURIA" 4-6 OTTO BRE 2019 - € 439,20. 
CIG: Z2029DF15B            
 

L’anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007, con cui è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, 
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il decreto del Presidente della G.R. n.124 in data 12.07.2016, con cui sono stati 
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente nella persona di Giuliano Maglio; 
 VISTO il decreto presidenziale n. 2 in data 14.02.2018, con cui è stato affidato l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico Marenco; 
 

VISTA la legge regionale del 22 febbraio 1995, n. 12 recante “Riordino delle aree protette” ed 
in particolare l’art. 7, comma 1, lettera c), che prevede che gli Enti Parco operino per la diffusione 
della conoscenza delle risorse ambientali promuovendone ed organizzandone la fruizione a fini 
didattici e scientifici e perseguendone la loro valorizzazione a fini ricreativi, turistici e produttivi; 

 
DATO ATTO che l’art. 3 dello Statuto dell’Ente ad oggetto “Principi di azione e finalità 

dell’Ente Parco” prevede, fra gli altri, la promozione del territorio in tutte le sue espressioni, siano 
esse culturali, economiche, sociali, turistiche storico-culturali ed antropologiche al fine di garantire 
e incentivare quelle attività umane sostenibili che hanno contribuito positivamente alla 
caratterizzazione del paesaggio che hanno permesso, e permettono tuttora, il presidio attivo del 
territorio; 
 

TENUTO CONTO: 
- dell’opportunità di partecipare con un proprio stand espositivo alla 3^ edizione di “Cucina 

Liguria”, evento di promozione dei prodotti del territorio regionale, previsto a Genova dal 4 al 6 
ottobre 2019 presso l’area del Porto Antico e organizzato da CNA Servizi Genova, con sede legale 
in Genova, Via San Vincenzo 2, P.IVA 03433700105;  

- di provvedere pertanto all’organizzazione e al presidio del suddetto stand nei tre giorni della 
manifestazione, coinvolgendo i produttori delle valli del Parco; 

 



RITENUTA l’iniziativa meritevole ai fini della promozione e della valorizzazione dei prodotti 
e delle aziende agricole locali, nonché del territorio del Parco; 

 
ESAMINATI il contratto di adesione e il regolamento generale della manifestazione e 

ritenendo gli stessi meritevoli di approvazione, esclusa l’applicazione dell’art. 5 del suddetto 
regolamento relativo alle modalità di pagamento, che verrà disposto dall’Ente Parco previa 
emissione di fattura elettronica; 
 

ATTESO CHE, in base al suddetto regolamento, la spesa per la prenotazione di n. 1 spazio 
espositivo alla suddetta manifestazione ammonta ad € 120,00 oltre IVA per ciascuna delle tre 
giornate previste dall’evento; 

 
RITENUTO pertanto di procedere al correlato impegno di spesa di € 439,20 IVA inclusa a 

favore di CNA Servizi Genova, con sede legale in Genova, Via San Vincenzo 2, P.IVA 
03433700105, quale somma ritenuta necessaria per la realizzazione di attività promozionale come 
sopra descritta; 

 
DATO ATTO che l’importo di € 439,20 IVA inclusa trova imputazione sul Conto Economico 

2019 - 710316 “ Spese promozione del territorio” che presenta la necessaria disponibilità; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTO la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 23 del 05.04.2019  con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente del Parco n. 19 del 21.08.2019 con il quale è stato adottato 
il Conto Consuntivo Esercizio 2018; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
provvedimento; 

 
DISPONE 
 

per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato: 
 

1) di approvare lo schema di contratto di adesione e il collegato regolamento generale 
conservati agli atti d’ufficio e, per l’effetto, di provvedere all’acquisizione di n. 1 spazio 
espositivo presso la manifestazione “Cucina Liguria” organizzata da CNA Servizi Genova 
dal 4 al 6 ottobre 2019 presso l’area del Porto Antico di Genova, per un importo 
complessivo di € 439,20 IVA inclusa; 

 
2) di stabilire che viene esclusa l’applicazione dell’art. 5 del suddetto regolamento generale 

relativo alle modalità di pagamento, che verrà invece disposto previa emissione di fattura 
elettronica; 
 



3) di impegnare la somma di € 439,20 IVA inclusa sul conto n. 710316 “Spese promozione del 
territorio” del Bilancio corrente esercizio a favore di CNA Servizi Genova, con sede legale 
in Genova, Via San Vincenzo 2, P.IVA 03433700105; 
 

4) di liquidare la somma di € 439,20 IVA inclusa con successivo provvedimento dirigenziale di 
liquidazione dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 
 

5) di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente 
fornitura è il seguente: Z2029DF15B. 
 

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni.  
 
 

 
 

                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 20.09.2019 
 
CFR. allegato atto con visto apposto. 

Rag. Claudio Pagano  
 

 
 
 

 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 08.10.2019 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 08.10.2019 
 

 
Per Il Direttore   
Dino Bertora 

 
 


